Facta carta ista donationis IIIIº nonas marcii, anno dominice 
incarnationis Mº Cº LXXº Vº.

Sig- (signe) num Guillelmi Ylerdensis episcopi. Sig- (signe) num 
Arnaldi prioris. Sig- (signe) num Guillelmi Ylerdensis archidiaconi. 
Sig- (signe) num Olivarii. Signum (signe) Petri de Aura. Sig+num Rai-
mundi1213 de Spolaçan. Signum + Raimundi1214 abbatis. 

1213. Abreujat en R.
1214. Abreujat en R.
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Sig- (signe) num Petri Guillelmi Ylerdensis canonici qui iussus 
scripsit quo supra.

560

1175, abril, 25
Venda. Pere d’Aulàs i la seva mare Maria venen a Ramon de Sallent  

i a la seva muller Lloreta les cases que tenen a la ciutat de Lleida, 
a la Costa, a la parròquia de Santa Maria de Lleida, pel preu de  
cent sous i dotze diners. Se n’esmenten les afrontacions, dues  
de les quals són carrers. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 360r-360v (323r-323v). Al marge inferior: 

“Venditio domorum in vila Illerdæ prætio ce<n>tuum solidorum et XII 
denariorum.”

 a lladonoSa, 1970, doc. 4, p. 122. Transcripció parcial. Data: 1175, març, 
26. Lleida.

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris quo-
niam ego Petrus //1215 d’Aulas1216 et mater mea Maria, per nos et per 
nostros, venditores sumus vobis Raimundo de Salent et uxori vestre 
Loreta et omnibus vestris atque omni vestre posteritati vel cui volu-
eritis nostras domos quas habemus in villa Ylerde, in Costa, in par-
rochia Sancte Marie sedis Ylerde, per C solidos1217 et XII denarios,1218 
quos omnes de vobis habuimus et recepimus et nil1219 de ipso precio 
apud vos remansit. Et affrontant de una parte in domibus Sancte 
Marie sedis Ylerde, et de alia in domibus Marie de Arenio, et de ter-
cia et de quarta parte in duabus carreras. Et quantum continetur in 
istis affrontationibus iam dictis et isti termini ambiunt, sic vendimus 
vobis et vestris vel cui volueritis predictas domos, cum ingressibus et 
egressibus et cum positis et suprapositis, de celo usque in abissum, in 
vestro alodio proprio, franchum et liberum, de omnibus hominibus 
et feminis, per vendere, per donare et per inpignorare et per omnes 
vestras voluntates faciendas cuicumque volueritis per cuncta secula, 
et sic de nostro iure et de nostro dominio in vestrum dominium mit-

1215. Columna nova.
1216. Escrit: daulas.
1217. Abreujat en sol.
1218. Abreujat en d.
1219. Sic. Nihil.
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timus et tradimus sine ulla retinentia quam non facimus aliquomodo 
et convenimus vobis et vestris esse guirentes omnibus hominibus et 
feminis preter potestatem terre. Et si quis inquietare voluerit non 
possit facere, set vobis in duplo componat cum omni melioratione.

Facta carta mense aprilis, VIIº kalendas maii, anno Domini  
Mº Cº LXXº Vº.

Sig+num Petri d’Aulas.1220 Sig+num // Marie matris mee. 
Sig+num Marie sua filia et soror mea, qui firmamus, laudamus tes-
tesque firmare rogamus. Sig+num Guillelmi d’Espulga.1221 Sig+num 
Sancho Navarro. Sig+num Pedro de Sancto Martini, obrer.

Sig- (signe) num Ramnulfi qui scripsi ut supra, rogatus.

561

1175, maig, 13
Donació. Pere de Talladell, canonge de Lleida, dona a Santa Maria de 

Lleida i a la precentoria de la seu el domenge situat més enllà  
de l’església de Sant Salvador; se n’esmenten les afrontacions. Tam-
bé dona una vinya, cases, un hort, drets que té al camp d’Alguaire 
i sobre dues almúnies (la torre de Grealó i la torre de Guillem de 
Sala), un capmàs al castell de Castelló (Castellonroi?), una almú-
nia a Vallcalent. A més, cedeix altres propietats i diversos censos 
que cobra en diversos indrets.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 206r-206v (164r-164v). Al damunt hi ha 

l’epígraf, escrit amb tinta de color vermell: “De precentoria”. Al marge dret: 
“Testamentum in quo diversa legantur præcentoriæ Illerdensis; notabile 
proœmium indicans necesitatem residendi et præcinendi in præ<ce>ntore.” 
A sota, en cursiva gòtica: “Donatio turris de Grayllo” i “Et turris Guillelmi 
de Sala”.

 a CaSTillón, 1986, doc. 13, p. 315-316. Data: 1175, maig, 13.
 b alTuro, 1999, doc. 36, p. 128-130. Data: 1175, maig, 13.

És notable l’esment dels instruments musicals de corda i especialment d’un 
orgue. De fet, al segle xii, a l’Europa occidental, hi hagué la difusió dels orgues 
en molts monestirs i catedrals. No fou, però fins al concili de Milà, de l’any 
1287, que hom ja va admetre l’orgue en els oficis religiosos. Cartografia: figs. 15,  
40, 56, 62.

1220. Escrit: daulas.
1221. Escrit: despulga.

834 Jordi Bolòs

[I]nter opera pietatis illud videtur esse potissimum Deoque gra-
tissimum, quod spectat ad utilitatem et sustentationem eorum in ore 
quorum frequentius resonat laus Dei cum cantico, qui ceteros1222 in 
ecclesia vel in choro concinentes ad laudes Dei vel celestium exci-
tant civium et tanquam duces ac previi habent precinere in laudes 
Dei, de quibus dicitur exultationes Dei in guture eorum qui tenentur 
precipue Deum laudare in timphano et choro, in cordis et organo. 
Hac igitur ratione, ego Petrus de Tallatello, Ylerdensis ecclesie cano-
nicus, sospes corpore1223 et sane recordationis omnibus hominibus 
tam presentibus quam futuris, notum fieri volo quod ego relinquo 
Deo et beatissime Marie et precentorie Ylerdensis ecclesie illum do-
minicum quod est situm ultra ecclesiam Sancti Salvatoris, census, 
videlicet et decimas et primitias dominiumque.1224 Et affrontat pre-
dictum dominicum1225 ab oriente in terra Guillelmi d’Anao,1226 ab oc-
cidente in via que ducit ad Alguaira, a septentrione in çequia que 
transit inter vineam episcopi et predictum dominicum, a meridie in 
via que transit inter cimiterium Sancti Salvatoris et predictum do-
minicum. Relinquo iterum quicquid iuris habeo vel habere debeo in 
vinea que fuit Petri de Unocastello. Relinquo etiam domos et ortum 
quem adquisivi a domino Guillelmo Ylerdensi episcopo et a comuni 
capitulo. Relinquo iterum quidquid iuris habeo vel habere debeo in 
illo campo de Alguaira, quam //1227 Pontius Pilatus pro salute anime 
sue ecclesie Beate Marie Ylerdensi reliquid et dominus Guillelmus 
episcopus et universum capitulum mihi donavit. Insuper dono ac re-
linquo quicquid iuris habeo vel habere debeo in illis duabus almu-
niis, quarum altera vocatur turris de Grailon, altera turris Guillelmi1228 
de Sala,1229 sicut melius adquisivi de domino Guillelmo, bone me-
morie Ylerdensi episcopo,1230 consentiente comuni capitulo in pre-